
 

VERBALE di  DELIBERAZIONE 

del  CONSIGLIO COMUNALE 

N. 18 

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, 

d.lgs. 19 agosto 2016       n. 175 e s.m.i. – ricognizione partecipazione 

possedute al 31/12/2018 – 

L’anno Duemilaventi  addì Tre del mese di novembre alle ore 20,30=, nella Sala delle 

adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

ordinamento degli Enti Locali, sono stati convocati i componenti di questo Consiglio 

Comunale in seduta pubblica Straordinaria di 1a convocazione.  

Sono presenti, adottando tutte le misure anticontagio previste dei DPCM  per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID -19, consistenti: igienizzazione 

mani, distanziamento interpersonale e utilizzo dei dispositivi di protezione 

individuale (mascherine)  i signori: 

COGNOME E NOME CARICA Pres. Ass. 

Noè dr. Mauro Sindaco X  

Demaria Marta Consigliere  X 

Bravo Valter Consigliere X  

Tosa Luca Luigi Consigliere X  

Saglietti Mauro Consigliere  X 

Ghignone Erika Consigliere X  

Bosca Luca Consigliere  X  

Morra Giancarlo Consigliere  X 

Capello Serena Consigliere X  

Ravotti Emilio Consigliere X  

Ponzo Paola Consigliere X  

 TOTALE 8 3 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Anna Lapadula. Essendo legale il numero 

degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 

175 e s.m.i. – ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2018 – 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 

n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da 

ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre 2014 n. 

190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 22/09/2017, provvedimento del quale il presente atto 

ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, 

T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato 

articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà obbligo 

dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2018 alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto 

attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 

istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite il 

conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi 

operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato una revisione 

straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016; 

Tenuto conto che il suddetto piano è stato attuato in ogni sua parte e non risulta la necessità di alcun adeguamento 

periodico. 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo all’efficiente 

gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla 

razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall’Ente, con 

particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e 

del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo delle 

attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A, sul modello della deliberazione della corte 

dei conti n.19 del 19 luglio 2017,:  

Dato atto che la Giunta comunale con apposita deliberazione n. 47 assunta in data 26/10/2018 con oggetto: “Revisione 

periodica delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – presa d’atto e adozione – trasmissione 

all’organo consiliare“ ha adottato la ricognizione predisposta dagli uffici, e che l’approvazione dell’atto rientra 

nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, 

T.U.S.P; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda alcuna 

partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato 

sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

 



Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il predetto termine 

annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di 

alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e 

seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

Rilevata la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le procedure amministrative più 

adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a quanto oggetto della presente deliberazione e al piano costituito 

dalle schede di rilevazione allegato, secondo i tempi in esse indicati; 

Tenuto conto che la mancanza od invalidità del presente atto deliberativo renderebbe inefficace l’atto di alienazione 

delle partecipazioni di cui trattasi; 

Preso atto che, per quanto concerne le società a controllo pubblico interessate dall’alienazione ovvero da misure di 

razionalizzazione, il rapporto del personale già impiegato nell’appalto o nella concessione continuerà, a seguito della 

prima gara successiva alla cessazione dell’affidamento, con il subentrante ai sensi dell’art. 2112 cod. civ.; 

Tenuto conto della presa d’atto dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Segretario Comunale e del responsabile del servizio finanziario in ordine 

alla regolarità tecnica  e contabile resi ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs.267/00;    

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente per alzata di mano;  

DELIBERA 

– Di dare atto che non risulta necessario alcun adeguamento al piano delle partecipazioni approvato nel 2019, 

accertate come da allegato A alla presente deliberazione; 

– Di dare atto che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di controllo 

della Corte dei conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P; 

– Di dare atto che questa deliberazione sarà pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale. 

Allegato A 

DENOMINAZIONE SEDE % DI PARTECIPAZIONE OGGETTO SOCIALE 

S.T.R. SOCIETA’ 

TRATTAMENTO RIFIUTI 

S.r.l.  

Viale Risorgimento n. 1 - Alba 

0,61% Attività di raccolta, 

trattamento e smaltimento dei 
rifiuti, recupero dei materiali. 

SOCIETA’ 

INTERCOMUNALE SERVIZI 

IDRICI S.r.l. (SISI)  

Viale Risorgimento n. 1 - Alba 1,44% Servizio Idrico Integrato 

ENTE TURISMO ALBA BRA 

LANGHE E ROERO Piazza Risorgimento n. 2 - 

Alba 

0,19% Promozione dell’interesse 

economico-commerciale 

collettivo nell’ambito turistico 

di riferimento. 

CIDAR S.R.L.  

 

ORA IN LIQUIDAZIONE 

Via Roma n. 5 - 

Costigliole d’Asti    

15,00% Gestione raccolta e 

depurazione acque sino al 

31/09/2009 

Ora gestione mutui cassa 

dd.pp. 

 

 



Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

               IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dr Mauro Noè                                                          f.to Dott.ssa Anna Lapadula 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel sito informatico 

di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

 Lì ,0611.2020                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       f.to Dott.ssa Anna Lapadula 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, è 

divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 267/2000. 

� Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

� Opposizioni……………….. 

Cossano Belbo, lì                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa Anna Lapadula 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 151 – 4° c. del 

D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente verbale di deliberazione: 

Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

� Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito 

con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni 

di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 

finanza locale. 

Cossano Belbo, 06.11.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                      f.to Raffaella Bogliacino  

                ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l’Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime parere favorevole 

relativamente al presente Verbale di Deliberazione 

Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

Cossano Belbo,  06.11.2020                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                            f.to Dott.ssa Anna Lapadula 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Cossano Belbo, lì    06.11.2020               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       f.to Dott.ssa Anna Lapadula 

 


